PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 2558/2025

Assunto: Melhoria da sinalização viária e da infraestrutura cicloviária no Bairro Villa Branca.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à melhoria da sinalização viária e da

infraestrutura cicloviária no Bairro Villa Branca.

Solicitamos à Secretaria de Mobilidade de Jacareí a adoção de medidas

no Bairro Vila Branca:

 Infraestrutura cicloviária: Moradores relatam que a ciclovia

implantada no bairro permanece inconclusa, com trechos interrompidos ou mal

conectados.

De acordo com informações da própria Prefeitura, a ciclovia tem início no

cruzamento da Rua Moisés Ruston com a Avenida Siqueira Campos, seguindo por esta

via até a Rodovia SP-066 (Geraldo Scavone), onde se estende por toda a sua extensão

até a Avenida das Letras, no Bairro Vila Branca.

No entanto, a falta de continuidade e a presença de trechos

desconectados comprometem a segurança dos ciclistas e desestimulam o uso desse

importante modal de transporte.

 Sinalização e segurança viária: Ressaltamos, ainda, a necessidade

de melhorias na sinalização viária, com destaque para:

 Reforço da pintura das faixas de pedestres;

 Instalação ou reforço da sinalização de paradas obrigatórias;

 Implementação de outros elementos de segurança, especialmente

nos pontos de maior fluxo, como a Rua do Residence Club e a Avenida Almeida Júnior,

onde o tráfego intenso exige maior organização e visibilidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P